

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình và kết quả đạt được 9 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung

#### **Phần thứ nhất:**

#### **TÌNH HÌNH KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM**

Thực hiện kế hoạch năm 2022, Trong 9 tháng đầu năm dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, điều hành chặt chẽ, có hiệu quả của Chính quyền, sự nỗ lực cố gắng của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong xã. Tranh thủ sự giúp đỡ, chỉ đạo, tạo điều kiện của huyện Ủy, UBND huyện và các ban ngành cấp huyện, tình hình kinh tế - xã hội của xã có bước phát triển khá, Quốc phòng - An ninh ổn định.

#### **I.KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **1.Lĩnh vực kinh tế**

##### **1.1.Sản xuất Nông- Lâm- thủy sản**

- *Lĩnh vực trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng 319 ha, đạt 86,2% KH (Trong đó: cây lúa 292 ha, cây ngô 9 ha, rau màu 18 ha). Diện tích cấy lúa chiêm xuân 257 ha, năng suất 68 tạ/ha, sản lượng 1.748 tấn. Vụ thu mùa 35 ha, năng suất lúa mùa ước đạt 56 tạ/ha, sản lượng 196 tấn (lúa chết 180 ha, năng suất 12 tạ/ha, sản lượng 216 tấn), sản lượng vụ thu mùa 412tấn. Ngô đồi bãi cả năm 9 ha năng suất bình quân 45 tạ/ha.Sản lượng đạt 40.5 tấn. Tổng sản lượng lương thực quy thóc dự ước cả năm 2022 bằng 2.200.5 tấn đạt 91,6 % KH và 97,4% so với cùng kỳ.

- *Lĩnh vực chăn nuôi:* Chỉ đạo các thôn tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu, bò. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tiêm phòng đợt 1, đợt 2 cho đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã. Đàn trâu có 5 con bằng 22,7 % so với CK, đàn bò có 104 con bằng 74,2% so với CK, đàn lợn 130 con, bằng 53,5% so với CK, đàn dê 380 con bằng 108.5% so CK. Tổng đàn gia cầm 8000 con bằng 42.5% so với CK. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao, đang chuẩn bị công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm đợt 2 năm 2022, dự kiến đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- *Lĩnh vực lâm nghiệp*: Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần và Kế hoạch trồng rừng năm 2022 đạt kết quả tốt, đã tổ chức trồng được 13,5ha rừng. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống cháy rừng được tăng cường không để xảy ra cháy rừng. Tập trung bảo vệ chăm sóc 68,24 ha rừng phòng hộ, 200,86 ha rừng sản xuất.

- *Nuôi trồng thủy sản*: Diện tích nuôi trồng thủy sản 44,34 ha. Sản lượng cá các loại ước đạt 125 tấn. Giá trị sản xuất trong nuôi trồng thủy sản ước 4,3 tỷ đồng, đạt 42 % KH, bằng 102 % so CK.

- *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và PTDS năm 2021, kiện toàn ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS, triển khai nhiệm vụ, xây dựng phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và PTDS năm 2022; chỉ đạo hoàn thiện các công trình thủy lợi, kiểm tra và bổ sung vật tư phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

### **1.2. Công nghiệp- Xây dựng**

Tổng giá trị sản xuất CN- TTCN- XD ước đạt 165 tỷ đồng, đạt 86,8 % KH, trong đó: Công nghiệp ước 62 tỷ đồng, đạt 86,1 % KH; xây dựng ước 103 tỷ đồng đạt 87,2 % KH.

Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng tiếp tục phát triển. Lập hồ sơ xây dựng các công trình: Hạ tầng kỹ thuật đất ở xen cư phía Bắc Trung tâm bồi dưỡng chính trị Nhân Lý; Nâng cấp các tuyến đường giao thông thôn Đông Trung; Hạ tầng kỹ thuật đất ở khu dân cư Thùng dậu ao gạo; Đường giao thông thôn Nhân Lý; Nâng cấp cải tạo kênh tiêu phía Bắc TT VH; Nâng cấp, cải tạo tượng đài liệt sĩ và cải tạo một số hạng mục khuôn viên công sở xã; Xây dựng hệ thống rãnh thoát nước từ cổng làng Thịnh Vinh đến ngã 3 đường giảm tải xã Hà Bình đi xã Hà Lai; Xây dựng tuyến đường giao thông đường Gian khu vực Đồng Sau Đông Trung; Hệ thống tường rào Trạm y tế xã Hà Bình; Hệ thống rãnh thoát nước thôn Xuân Áng; Vía hè, đường điện chiếu sáng, rãnh thoát nước khu vực Chân đồi rừng thông Nhân Lý (thuộc tỉnh lộ 527C).

**1.3. Dịch vụ**: Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 127 tỷ đồng, đạt 90,71 % KH. Các hoạt động dịch vụ thương mại đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân.

Thành lập mới 04 doanh nghiệp, đạt 133,3% chỉ tiêu huyện giao

### **1.4. Quản lý, điều hành thu- chi ngân sách**

Thực hiện tốt việc lập và phân bổ dự toán ngân sách từ đầu năm. Tổng thu ngân sách xã 9 tháng đầu năm là 116.424.245.051 đồng đạt 100,01 % dự toán . Tổng chi ngân sách 38.299.961.297 đồng đạt 32.09 % dự toán năm. Trong kỳ đã lập và quyết toán phương án thu vụ 5/2022 gồm thu quỹ phòng chống thiên tai và thu sản thầu các loại. Thực hiện kế hoạch của chi cục thuế Khu vực thị xã Bim Sơn

– Hà Trung triển khai thu thập thông tin lập hồ sơ để triển khai công tác nộp thuế điện tử trên thiết bị di động (etax mobile) đối với thuế phi nông nghiệp, thuế thu nhập cá nhân. Thu, chi ngân sách theo đúng qui định nhà nước, cơ bản đáp ứng chi trả lương, phụ cấp và các hoạt động thường xuyên của xã, một phần thanh toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

### **1.5. Quản lý tài nguyên và môi trường**

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Luật đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Lập xong QHSD đất thời kỳ 2021-2030. Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình cấp trên xem xét phê duyệt.

Lập hồ sơ đấu giá đất ở tại khu trung tâm xã được 20/20 lô; hướng dẫn lập hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho 50 trường hợp, cấp đổi in trước GCN cho 15 hộ;

Phối hợp với huyện để hoàn thiện hồ sơ các dự án đường Hà Bình đi Hà Lai; khu Thùng đầu ao gạo, khu dân cư Bái Rào, Đất ở xen cư khu phía Bắc TTBDCT huyện, Đối với Dự án Đường Hà Trung đi Bim sơn đang thực hiện xác định nguồn gốc đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng GPMB, HĐ GPMB huyện đã thực hiện chi trả tiền bồi thường hỗ trợ cho 65 trường hợp thuộc đất nông nghiệp của thôn Nhân Lý, Xuân Áng, Thịnh Vinh.

Thực hiện ký cam kết với UBND huyện về việc giải tỏa hành lang ATGT đến 10/5/2022. Tổng số vi phạm: 111 trường hợp, đã thực hiện 109 trường hợp, còn lại 02 trường hợp dọc tuyến kênh Nhân lý UBND xã tiếp tục vận động để hộ thực hiện tháo dỡ theo quy định.

Tiếp tục thu thập hồ sơ để rà soát, phân định mốc thời gian vi phạm đối với 140 trường hợp vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp theo Chỉ thị 06-CT/HU của BTV huyện và Kế hoạch 180/KH-UBND của UBND huyện Hà Trung và phối hợp với các ngành đoàn thể trong công tác thực hiện tuyên truyền vận động các hộ gia đình vi phạm sau thời điểm 01/7/2014 tự giác tháo dỡ theo chỉ thị 06 của BTV huyện ủy về tăng cường lãnh đạo đối với công tác quản lý đất công ích, đất nông nghiệp UBND xã quản lý và xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp. Đối với các hồ sơ chưa hoàn thiện tiếp tục đấu mối với UBND huyện để được hướng dẫn và hoàn thiện để thực hiện các bước theo quy định.

Công tác môi trường được duy trì tốt. Tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thu gom rác thải ở các thôn để Công ty môi trường thu gom về bãi xử lý của huyện;

Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2022; Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Tháng hành động vì môi trường năm 2022

## **2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022-2023; Đề án phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

Tăng cường thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên. Các nhà trường tổ chức khai giảng năm học mới theo kế hoạch của phòng giáo dục Hà Trung.

**\*Trường Mầm Non:** Tổng số nhóm lớp 13. Tổng số trẻ đăng ký đến trường: 412 cháu. Trong đó: Cháu Nhà trẻ: 95cháu đạt 36,8% tăng 0,9% so với cùng kỳ; Cháu mẫu giáo: 317 đạt 106,% tăng 3 % so với cùng kỳ. 100% nhóm lớp tổ chức ăn. Số trẻ ăn tại trường: 402/412 cháu đạt 97,6% . 100% trẻ đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần, được cân đo theo dõi biểu đồ và được khám sức khỏe định kỳ. Số trẻ đạt kênh bình thường về cân nặng: 399/412 cháu đạt 96,9% tăng 0,7% so với cùng kỳ. Nhà trường đạt 9 SKKN cấp Huyện( tăng 3 SK); 1 SKKN cấp Tỉnh, 22 giáo viên đạt LĐTĐ; 4 giáo viên giỏi cấp Huyện; 3 giáo viên được Chủ tịch UBND Huyện tặng giấy khen. Kết quả xếp loại của nhà trường: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được công nhận Tập thể LĐTĐ, UBND Tỉnh tặng Bằng khen.

**\*Trường Tiểu học:** Năm học 2022 - 2023 nhà trường Tiểu học Hà Bình có tổng số 15 lớp, với 559 học sinh được phân bố theo các khối lớp từ 1 đến lớp 5. Tuyển sinh lớp 1= 114 em đạt 100% so với kế hoạch. Tổng số biên chế : 26,5. Số giáo viên đạt danh hiệu giáo viên có giờ dạy giỏi cấp trường: 18. Số SKKN Được xếp loại cấp huyện là 10, cấp tỉnh 1. Nhà trường đã hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục về giáo dục tiểu học; kết nối liên thông dữ liệu với phần mềm cơ sở dữ liệu ngành; tuyên truyền cho 100% học sinh sử dụng sổ liên lạc điện tử. Thực hiện tốt công khai thông tin về các điều kiện đảm bảo cho chất lượng giáo dục: CSVC, thiết bị dạy học; đội ngũ cán bộ, giáo viên; kết quả học tập, thi cử của học sinh (theo Thông tư số số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân); Thực hiện công khai bộ sách giáo khoa lớp 3 đã lựa chọn

**\*Trường Trung học cơ sở:** Tổng số học sinh 270 em. Tuyển sinh đầu cấp khối lớp 6=89 em đạt 100%. Chất lượng giáo dục đại trà cao hơn năm học trước: Về học lực khá, giỏi trở lên đạt 58.6%; Hạnh kiểm khá, tốt đạt 100%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%. Kết quả xếp hạng thi vào THPT đứng thứ 6/20 toàn huyện. Chất lượng mũi nhọn: Có 03 em đạt HSG cấp Tỉnh ( Trong đó: 1 giải ba , 2 giải KK); 27 em đạt HSG cấp Huyện. Chất lượng đội ngũ giáo viên ngày một nâng cao: Có 19 thầy cô đạt danh hiệu lao động tiên tiến trở lên; 3 GV được CT UBND huyện tặng giấy khen; 4 Thầy (cô) đạt SKKN cấp Huyện. Nhà trường đứng thứ 15/20 trường trong huyện

## **2.2. Y tế - Dân số KHHGD**

Tiếp nhận triển khai và thực hiện chỉ thị, Công văn, quyết định và hướng dẫn chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 của cấp trên. Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm, trên địa bàn xã vẫn có ca mắc Covid-19, tính từ 01/07/2022 đến 01/09/2022 ghi nhận 18 ca mắc mới. Tiếp tục duy trì hoạt động và nâng cao chất lượng theo các nội dung “Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã”. Thực hiện ATVSTP trong dịp tết Trung thu, tháng hành động chất lượng VSATTP năm 2022. Thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho 23/51 hộ sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm. Khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn xã 540 đối tượng. Kết hợp với Bệnh Viện Mắt khám và đưa đi điều trị 12 cụ mắc bệnh về mắt.

Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, thực hiện truyền thông phòng chống bệnh Lao, sốt xuất huyết và một số bệnh dịch khác. Số lượt đến khám bệnh tại Trạm y tế xã 3670 lượt người, trong đó điều trị Covid-19 là 2033 lượt người, khám điều trị BHYT: 487 lượt người, khám dự phòng: 1035 lượt người. Tổ chức cân, đo, cho trẻ từ 0 đến 60 tháng tuổi; uống vitamin A cho trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi và bà mẹ sinh con trong tháng đầu ; Số trẻ sinh: 42 cháu; Số tử vong: 10. Tỷ lệ PTDSTN: 0,56 %; Số phụ nữ đặt dụng cụ tử cung : 17; Số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đầy đủ: 66 cháu. Triển khai tiêm phòng Covid-19 mũi 1, 2 cho độ tuổi 5-11 tuổi tổng số 1483 liều, tiêm mũi 1,2,3 cho công dân trên 12 tuổi. Tổng số: 417 đối tượng. Trong đó: 20 mũi 1, 205 mũi 2, 192 mũi 3. Tiêm mũi 1,2,3,4 cho đối tượng trên 18 tuổi : 102 mũi 1, 163 mũi 2, 3730 mũi nhắc lại lần 1, 2119 liều nhắc lại lần 2.

## **2.3. Hoạt động văn hoá- thông tin- tuyên truyền- TDTT**

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về pháo, an toàn thực phẩm, tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc tại gia đình và trang trí làng xóm dịp tết Nguyên đán. Đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán, 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; phòng chống dịch Covid-19, Tuyên truyền công tác chăm sóc lúa chiêm xuân năm 2022, tuyên truyền giờ trái đất năm 2022, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, kỷ niệm ngày thành lập đoàn TNCS HCM 26/3; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng 30/4, ngày quốc tế lao động 1/5, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9, các nhiệm vụ chính trị của địa phương như công tác giải phóng mặt bằng, luật đất đai, an toàn TP, tiêm phòng gia súc gia cầm, công tác tuyển quân. Đã tuyên truyền được 275 văn bản, 563 lượt phát thanh, tuyên truyền trực quan 67 băng rôn, 2 cờ phướn lớn, 30 cờ phướn nhỏ. Thường xuyên tiếp âm đài huyện, tổ chức tiếp âm tăng cường vào buổi trưa, tối và đột xuất về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Xây dựng chỉ tiêu về xây văn hóa cho các cơ sở thôn. Hướng dẫn các thôn đăng ký xây dựng gia đình văn hóa năm 2022. Tuyển chọn vận động viên tham gia

giải Cầu lông- Bóng bàn- Quần vợt mừng xuân Nhâm Dần 2022 và Đại hội TDTT huyện. Kết quả đạt giải nhất toàn đoàn đại hội TDTT huyện.

Khảo sát hiện trạng trung tâm VHTT thôn để tham mưu cho UBND xã nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa. Hướng dẫn các thôn thực hiện các tiêu chí Văn hóa theo quy định.

Tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức luật phòng chống bạo lực gia đình (16-17 tháng 6/2022), đạt giải nhất cấp huyện phần thi tìm hiểu kiến thức luật Phòng chống BLGD, giải Ba cuộc thi ảnh “ Khoảnh khắc gia đình Việt” và được UBND huyện chọn tham gia thi cấp tỉnh, đạt giải Nhì.

Hướng dẫn các di tích thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, phòng chống cháy nổ và các hoạt động theo quy định. Hướng dẫn chùa Ban Phúc tổ chức lễ Phật Đản, lễ Vu lan theo kế hoạch.

#### **2.4. Lao động- thương binh và xã hội**

Trong dịp tết Nhâm Dần trao 1.050 xuất quà tổng trị giá 278.400.000 đồng. Phối hợp với Hội người cao tuổi trao 154 xuất quà mừng thọ cho các cụ theo các độ tuổi. Hoàn thành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đạt kết quả như sau: Hộ nghèo còn 41 hộ đạt 2.49%, Hộ cận nghèo còn 117 hộ đạt 7.11%. Lập danh sách mua thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo và in xong giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 cho các hộ. Các chế độ chi trả 1 lần, thường xuyên bằng tiền mặt được cấp đến tận tay đối tượng. Trong 9 tháng đầu năm đã thông báo cho các đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại Thành phố Sầm Sơn.

Tiếp nhận và hoàn thiện 36 hồ sơ đối tượng BTXH mức độ 4, 07 hồ sơ mức độ 2 đúng và trước thời hạn. Xây dựng kế hoạch triển khai vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022. Chi trả trợ cấp tiền điện hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội quý 1/2022 và cấp kinh phí 02 lao động tự do với số tiền 2.050.000 đồng và 129 đối tượng f0, f1 phải cách ly, điều trị y tế do dịch covid 19. Tổ chức tọa đàm ở các thôn nhân kỉ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947 – 27/7/2022. Phối hợp với 02 nhà trường tiểu học và trung học cơ sở lập 100 em học sinh tham gia dự án phòng chống đuối nước năm 2022. Thời gian học từ 16-30/8/2022. Tặng 8 xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp tết Trung Thu.

#### **2.5. Công tác nội vụ và thi đua khen thưởng**

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, phân công các thành viên UBND, công chức thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022. Ban hành thông báo phân công thực hiện kiến nghị của cử tri và Đại biểu HĐND xã sau kỳ họp thứ Sáu, kỳ họp thứ 8 khoá XXII, nhiệm kỳ 2021– 2026.

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính quý I,II,III năm 2022. Phối hợp với UB MTTQ xã chỉ đạo thành công

Bầu cử Trưởng thôn Đông Trung nhiệm kỳ 2021- 2023. Họp hội đồng thi đua khen thưởng xét kỷ luật các cá nhân vi phạm theo kết luận của UBKT Đảng ủy.

### **3. Quốc phòng- an ninh, thanh tra- tư pháp**

#### **3.1. Quốc phòng**

Tổ chức Tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Kiện toàn Hội đồng GDQP- AN xã đề ra quy chế hoạt động và ban hành kế hoạch hoạt động năm 2022. Tổ chức buổi gặp mặt trao quà cho thanh niên nhập ngũ năm 2022 và bàn giao quân tại Ban CHQS huyện cho các đơn vị nhận quân, bảo đảm đúng theo quy định, hoàn thành 9/9= 100% chỉ tiêu trên giao.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ theo kế hoạch của cấp trên, Phối hợp cùng lực lượng Công an nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương sẵn sàng xử lý tốt mọi tình huống xảy ra trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị SSCĐ năm 2022 của Ban CHQS huyện; xây dựng Kế hoạch SSCĐ bảo đảm an toàn tết Dương lịch năm 2022, tết Nguyên đán Nhâm Dần; kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4); Quốc tế lao động (01/5) và chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9, sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

Xây dựng kế hoạch QS- QP năm 2022 thông qua phê duyệt và tổ chức thực hiện. Tham gia Hội thao Trung đội DQCĐ năm 2022 do huyện tổ chức đạt giải 3, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tổ chức lực lượng tham gia xây dựng công trình diễn tập KVPT huyện bảo đảm chất lượng và tiến độ công trình. Chuẩn bị đầy đủ giáo án, mô hình học cụ tham gia Lễ ra quân huấn luyện và hội thao giáo án, mô hình học cụ, trang thiết bị huấn luyện năm 2022 tại Ban CHQS huyện. Hoàn thành huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho các đối tượng dân quân theo đúng quy định

#### **3.2. An ninh**

Tình hình ANCT, TTATXH được giữ vững. Trong 9 tháng đầu năm 2022 xảy ra 10 vụ có liên quan đến ANTT. Công an xã điều tra, giải quyết, xử lý 03 vụ. Chuyển Công an huyện 07 vụ trong đó có; 03 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; 02 vụ Cố ý gây thương tích; 02 vụ Trộm cắp tài sản. Công an xã lập hồ sơ đưa 03 đối tượng đi CNBB tại Cơ sở Cai nghiện số 1 tỉnh Thanh Hoá. Trên địa bàn hiện tại không có hoạt động của các loại tội phạm có tổ chức, băng ổ nhóm có tính chất chuyên nghiệp, tội phạm sử dụng hung khí nóng, tin dụng đen, đòi nợ thuê.

*Về tai nạn giao thông:* Trong 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm chết 02 người, bị thương 03; hư hỏng 08 xe ô tô, mô tô Công an xã đã tiếp nhận chuyển Đội ĐTTH; Đội CSGT - Công an huyện và Phòng CSGT Công an tỉnh Thanh Hóa thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền.

Công tác quản lý hành chính được duy trì và thực hiện tốt : Tổng số hộ trên địa bàn 1746 hộ; Tổng số khẩu: 6524 khẩu; Chuyển đi: 54 trường hợp; Chuyển đến: 52 trường hợp; Nhập khẩu khai sinh: 54 trường hợp; Tách hộ: 10 trường hợp;

Tạm trú: 24 trường hợp; Khẩu tử: 07 trường hợp. Tập trung thực hiện đề án quản lý cư trú, dữ liệu quốc gia về dân cư và Đề án cấp CCCD gắn chip cho công dân trên địa bàn của xã đảm bảo kịp thời, chất lượng và hiệu quả cao.

### **3.3. Tư pháp - hộ tịch**

Xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2022 về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt lịch tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 05 đơn (đơn đề nghị kiến nghị, phản ánh 05 đơn) UBND xã đã hướng dẫn, giải quyết các nội dung đơn theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp nhận và trả kết quả đã giải quyết được 658 thủ tục hành chính, đảm bảo trả đúng thời hạn cho công dân, chứng thực chữ ký 30 trường hợp, chứng thực bản sao đúng với bản chính 283 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch 56 trường hợp; Đăng ký khai sinh 100 trường hợp, khai tử cho 46 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 19 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 63 trường hợp;

### **4. Hoạt động của các hội đặc thù**

Các hội đặc thù được duy trì và hoạt động bình thường, tổ chức tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách dịp tết Nhâm Dần 2022; Hội NCT tổ chức tốt lễ mừng thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên, tiến hành rà soát lập danh sách các cụ được chúc, mừng thọ năm 2023, tổ chức buổi giao lưu văn nghệ và bài tập dưỡng sinh “tiếng đàn ta lư” toàn xã đạt kết quả tốt. Hội chữ thập đỏ thực hiện tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; Hội chữ thập đỏ, hội Đông y, hội Bảo trợ NKT& TMC bầu bổ sung Ủy viên ban chấp hành, Ủy viên ban Thường vụ và chức danh chủ tịch hội. Tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu niên nhi đồng nhân dịp tết trung thu năm 2022.

### **5. Chương trình xây dựng NTM, đơn vị cơ quan kiểu mẫu**

Tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao của xã theo lộ trình với 3 tiêu chí Giao thông, Hộ nghèo và Thu nhập. Tổ chức gặp mặt giữa Tổ công tác của huyện, xã với Ban chỉ đạo xây dựng các chương trình MTQG, với ban phát triển thôn và nhân dân về công tác xây dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu. Các thôn tổ chức họp nhân dân để rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu. Tổng hợp số liệu và lập tờ trình UBND huyện tổng hợp hỗ trợ theo nghị quyết 123/NQ-HĐND đối với các hạng mục được nhân dân bàn bạc thống nhất thực hiện trong năm 2022. Thành lập Ban quản lý thực hiện các chương trình MTQG, kiện toàn lại Ban phát triển thôn sau khi đại hội chi bộ.

Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản, quyết định, hướng dẫn như Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc



Ban hành bộ tiêu chí Quốc Gia về xây dựng xã Nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới, NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện duy trì tốt công tác đảm bảo ATTP, thành lập đoàn kiểm tra 03 đợt (Tết nguyên đán, Tháng hành động ATTP, Tết trung thu) đảm bảo theo quy định. Kết quả không có trường hợp vi phạm, toàn xã không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

### **6. Chỉ đạo điều hành của UBND xã:**

Trong chỉ đạo, điều hành UBND xã luôn bám sát chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên, của ban thường vụ Đảng uỷ, HĐND xã; quy chế hoạt động và chương trình công tác năm, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng.

UBND xã có quy chế phối hợp với MTTQ, các ban, ngành đoàn thể; quy chế phối hợp UBND xã với ban dân vận xã trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo Quốc phòng- An ninh.

## **IV. NHỮNG HẠN CHẾ KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế khuyết điểm**

Thực hiện Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 còn chậm so với yêu cầu đề ra, nhất là việc xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp. Công tác tham mưu cho BCĐ GPMB họp đánh giá kết quả thực hiện tiến độ dự án một tuần một lần chưa thường xuyên, tiến độ thực hiện còn chậm theo kế hoạch. Công tác cập nhật tin bài còn ít so với thực tế. Chất lượng giáo dục giảm so với năm học trước.

Công tác lập hồ sơ GPMB đường giao thông từ Hà trung đi thị xã Bim Sơn chậm so với thời gian huyện giao. Hoạt động của Tổ chỉ đạo, hướng dẫn giúp đỡ thôn xây dựng NTM kiểu mẫu chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Các thôn chưa tập trung thực hiện các tiêu chí NTM kiểu mẫu theo kế hoạch.

Việc chấp hành nội quy, thời gian làm việc tại cơ quan của cán bộ, công chức chưa nghiêm, chưa phát hiện và xử lý kịp thời tình trạng vi phạm luật đất đai trên địa bàn xã.

### **2. Nguyên nhân**

Những hạn chế trên do cả những nguyên nhân chủ quan và khách quan, nhưng chủ yếu vẫn là những nguyên nhân chủ quan đó là:

Sự phối kết hợp giữa các công chức chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ và giải quyết nhiệm vụ có lúc thiếu đồng bộ. Công tác tham mưu của công chức

chuyên môn chưa cụ thể, chưa sâu sát, chưa có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ chưa cao, chưa quyết liệt, chưa bám sát vào mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; đặc biệt trong công tác xử lý vi phạm về xây dựng công trình trái phép.

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật chưa thường xuyên đến người dân, do đó nhận thức về pháp luật một bộ phận không nhỏ người dân còn hạn chế dẫn đến việc chấp hành pháp luật không đúng.

## **Phần thứ 2**

### **Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chính trong 3 tháng cuối năm 2020.**

#### **I. Phương hướng**

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục khó khăn tập trung phát triển kinh tế- văn hóa xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.

#### **II. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chính**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản**

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch lúa vụ thu mùa đúng khung lịch thời vụ đạt kết quả cao. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng; công tác tiêm phòng vắc xin đợt 2 năm 2022 và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; chủ động phòng chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò và Dịch tả lợn Châu phi. Hướng dẫn các hộ về biện pháp chăn nuôi sinh học, tái đàn lợn và kiểm soát giết mổ, kiểm soát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Hướng dẫn các hộ nhân dân thực hiện nuôi trồng thủy sản và NTTS kết hợp trồng trọt, chăn nuôi tại các vùng kinh tế trang trại tập trung để mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Nâng cao nhận thức của các chủ rừng và nhân dân về bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng đặc biệt là trong mùa nắng nóng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 4 tại chỗ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

##### **1.2. Sản xuất công nghiệp và xây dựng**

Tiếp tục huy động hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tập trung các nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, giao thông thủy lợi theo kế hoạch.

##### **1.3. Dịch vụ**

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HTX dịch vụ nông nghiệp. Đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ thương mại đáp ứng nhu cầu sản xuất tiêu dùng của nhân dân.

#### **1.4. Quản lý, điều hành thu- chi ngân sách**

Tăng cường quản lý các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của Pháp Luật; tập trung thực hiện thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách, đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ và có hiệu quả, tập trung giải quyết các loại phiếu tồn đọng, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành. Thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

#### **1.5. Quản lý tài nguyên môi trường**

Tiếp tục tuyên truyền Luật đất đai năm 2013 và một số điều luật sửa đổi bổ sung, tuyên truyền vận động nhân dân có diện tích nằm trong vùng quy hoạch chuyển đổi diện tích đất lúa kém hiệu quả chuyển sang kết hợp nuôi trồng thủy sản theo kế hoạch.

Thường xuyên kiểm tra phát hiện các trường hợp có hành vi vi phạm lấn chiếm đất đai sử dụng đất sai mục đích, khai thác tài nguyên trái phép để ngăn chặn có biện pháp xử lý kịp thời, không để kéo dài. Lập hồ sơ đề cấp đổi GCN cho các hộ, gia đình cá nhân đủ có nhu cầu, hồ sơ cấp mới GCN cho hộ đủ điều kiện. Sau khi Kế hoạch SD đất năm 2022 và QHSD đất giai đoạn 2021-2030 được tỉnh phê duyệt, tổ chức thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Phối hợp với HDGPMB huyện để lập hồ sơ GPMB các dự án, đặc biệt là dự án đường giao thông từ Trung tâm huyện Hà Trung đến Trung tâm Thị xã Bim Sơn. Lập hồ sơ xin đấu giá khu dân cư Thùng đấu ao gạo và đất ở khu dân cư phía Bắc khu TTCT. Xây dựng hạ tầng đất ở khu dân cư lô 3, 4 Bái rào.

Kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công công trình xây dựng mới và các công trình cải tạo, sửa chữa theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Giải quyết các vụ có liên quan công tác TNMT theo đúng quy định; Quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản của các công ty. Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền về công tác thu dọn VSMT trên địa bàn toàn xã.

### **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

#### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao thành tích giáo dục mũi nhọn, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian năm học 2022-2023.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị cho năm học mới 2022-2023. Làm tốt công tác tuyển sinh vào lớp đầu cấp, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục trong xây dựng cơ sở vật chất trường học. Thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

#### **2.2. Y tế - dân số KHHGD**

Tuyên truyền, tư vấn cho nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tốt các nội dung đảm bảo an toàn

vệ sinh thực phẩm trong xuyên suốt trong năm 2022. Chỉ đạo thực hiện phun hóa chất diệt muỗi phòng chống dịch sốt xuất huyết, sốt rét, các dịch bệnh mùa hè khác

Công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ đúng lịch, đúng đối tượng, không để xảy ra tai biến chuyên môn. Duy trì các hoạt động theo “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã”. Điều tra, theo dõi, quản lý các bệnh mạn tính không lây tại cộng đồng. Chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ có thai. Thành lập, ra mắt và tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn nhân. Thực hiện tốt công tác Khám chữa bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn .

Rà soát các kết quả, chỉ tiêu, điều kiện cơ sở vật chất, để chuẩn bị kiểm tra đánh giá thi đua năm 2022 đạt kết quả cao

### **2.3. Văn hoá - thông tin**

Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước . Thường xuyên tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19. Ngoài ra, đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Ngoài ra tuyên truyền các hoạt động của các ngành, Đoàn thể, các hoạt động của địa phương.

Tiếp tục hướng dẫn các thôn xây dựng và hoàn thành các tiêu chí văn hóa theo quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022. Thu thập thông tin về gia đình năm 2022.

### **2.4. Lao động - thương binh và xã hội**

Tập trung tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững, công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 đảm bảo kế hoạch đề ra. Thực hiện rà soát hồ sơ xác định mức độ khuyết tật các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã

### **2.5. Nội vụ**

Thực hiện tốt việc tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức năm 2022, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, việc thực hiện kỷ cương kỷ luật hành chính, công tác văn thư - lưu trữ, quản lý hồ sơ cán bộ, công chức tại các đơn vị; tổ chức đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức, đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2022. Thực hiện đúng quy trình, đảm bảo chất lượng việc đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm . Tổng kết phòng trào thi đua và công tác khen thưởng. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, lưu trữ, công tác thanh niên và quản lý Nhà nước về tổ chức hội.

## **3. Quốc phòng - An ninh, thanh tra - Tư pháp**

### **3.1. Quốc phòng**

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ đặc biệt trong dịp kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và ngày hội QPTD; Lê niên, tết dương lịch 2023, sẵn sàng lực lượng tham gia xử lý các tình huống xảy ra không để bị động, bất ngờ đặc biệt là trong công tác PCTT- PCCR. Tham gia huấn luyện lực lượng

QBND năm 2022 theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Quản lý chặt chẽ QNDB, huy động cao nhất để tham gia huấn luyện, tập huấn cán bộ và huấn luyện phân đội, diễn tập năm 2022. Triển khai thực hiện tốt các bước tuyển quân năm 2023, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

### **3.2. An ninh**

Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm công nghệ cao, cờ bạc, ma túy; chủ động nắm chắc tình hình ở cơ sở, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng kích động biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật, đình công tại các DN, gây rối an ninh trật tự trên địa bàn xã; ngăn chặn, kiểm soát người dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài lao động.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT*”; thực hiện xây dựng khu dân cư xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “*An toàn về ANTT*” theo quy định của Bộ Công an; tiếp tục thực hiện đồng bộ quyết liệt công tác chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, hạp chợ trái phép.

### **3.3. Tư pháp – hộ tịch**

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật; kiểm tra thẩm định các văn bản QPPL do HĐND và UBND xã ban hành theo đúng thể thức và thẩm quyền, trình tự thủ tục. Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở ngay khi phát sinh; Thực hiện tốt công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của chính phủ, Luật hộ tịch, nghị định 123/NĐ-CP, thông tư 15/TT-BTP.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kiến nghị của công dân. Giải quyết tốt TTHC cho tổ chức và công đảm bảo theo đúng thời gian quy định, giải quyết hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 theo tỷ lệ được giao.

### **4. Xây dựng nông thôn mới, thôn, cơ quan kiểu mẫu**

Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch xây dựng NTM NC năm 2022; hướng dẫn các thôn hoàn thiện hồ sơ tiêu chí, thôn kiểu mẫu năm 2022 đúng tiến độ. Chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện tất cả các nội dung, các tiêu chí của chương trình xây dựng NTMNC, trong đó chú trọng các nội dung mang tính xã hội hóa cao như: Cải tạo nhà ở dân cư, giao thông thôn xóm, nhà văn hóa thôn, công tác vệ sinh môi trường. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2022 theo kế hoạch. Duy trì tốt công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn, không để xảy ra các trường hợp ngộ độc thực phẩm.

## **5. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Nâng cao công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức. Tập trung tháo gỡ khó khăn chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa; công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng; đẩy nhanh thực hiện việc đầu tư xây các công trình trọng điểm trong năm, đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách năm 2022 vượt dự toán huyện giao; tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

Duy trì và thực hiện nghiêm quy chế, chương trình công tác, chế độ thông tin báo cáo, giao ban, hội nghị. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các đoàn thể; tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của huyện uỷ, UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn cấp huyện trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

### **Phần thứ 3 TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các ban, ngành, các thôn có trách nhiệm cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp, trong 3 tháng cuối năm để tập trung chỉ đạo điều hành, phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

Đề nghị các cấp uỷ Đảng, MTTQ, các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, tuyên truyền vận động các tổ chức và mọi tầng lớp nhân dân trong xã, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (B/C);
- Thành viên UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, thôn;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu: VT,VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Đô**